E' l'*obligatio* del *dominus* quella dedotta *in iudicium*, e per la quale, dunque, si esercita l'*actio de peculio* contro il *dominus* nei limiti del peculio esistente presso di lui, e che perdura per un anno anche dopo la manomissione del servo.

5. Filii familias e responsabilità de peculio.

Per quanto riguarda i *filii familias* non abbiamo testimonianze significative in cui si prospetta la possibilità di proporre azione contro il *filius*, una volta agito *de peculio* contro il *pater*, e viceversa.

In effetti, - diversamente dai servi, ai quali non fu mai riconosciuta la capacità di obbligarsi e di essere convenuti in giudizio - contro i *filii*, almeno da un certo momento storico in poi, fu ammessa questa possibilità (*supra*, Cap. III, § 1). Tuttavia, molto probabilmente non poteva configurarsi un concorso in senso proprio tra l'azione esercitabile contro il *dominus* e quella contro il *filius*, poiché quest'ultimo, tranne che in alcuni casi sporadici, era privo di un patrimonio proprio⁸⁴. Quindi, in

⁸⁴ *Supra*, Cap. III § 1. Di conseguenza i terzi avrebbero preferito rivalersi direttamente sul patrimonio del *pater* o, eventualmente, se agivano contro il *filius* miravano soprattutto a preconstituirsì un titolo per agire con l'*actio iudicati* contro lo stesso *pater*: D. 15.1.3.11 (Ulp. 29 ad ed): *Idem scribit iudicati quoque patrem de peculio actione teneri, quod et Marcellus putat, etiam eius actionis nomine, ex qua non potuit pater de peculio actionem pati: nam sicut in stipulatione contrahitur cum filio, ita iudicio contrahi: proinde non originem iudicii spectandam, sed ipsam iudicati vel obligationem. Quare et si quasi defensor condemnatus sit, idem putat.*

realtà, *pater* e *filius* non potevano essere considerati due soggetti nettamente distinti contro i quali rivalersi autonomamente.

I giuristi, però, indicano con chiarezza che in età classica dall'atto negoziale concluso dal *filius* nei limiti del *peculio* nasce anche a carico di questo soggetto un'obbligazione, ma la tengono ben distinta da quella del *pater*. Inoltre, precisano chiaramente che non è l'obbligazione del *filius* ad essere sanzionata dall'*actio de peculio*, bensì quella del *pater*.

Abbiamo già visto che il *filius* può assumere l'*actio de peculio* in qualità di *defensor patris*⁸⁵, assumendo in giudizio un'obbligazione non sua, o che morto il *filius*, il *pater* possa essere ancora convenuto in giudizio con l'*actio de peculio*⁸⁶.

Di conseguenza, abbiamo già espresso la convinzione che dovesse esistere un'autonoma *obligatio* a carico del *pater*, preesistente alla *litis contestatio*⁸⁷.

Infatti, se il *filius* assume l'*actio de peculio* come *defensor*, egli sarà citato solo nella *condemnatio*, mentre nell'*intentio* dovrà essere menzionata l'*obligatio* del *pater*, che ovviamente deve preesistere alla *litis contestatio* (*supra*, Cap. II § 4).

D'altronde, se l'obbligazione del *pater* fosse solo un riflesso processuale dell'obbligazione del *filius*, una volta morto questo soggetto, non si potrebbe più esperire l'*actio de peculio* menzionando nell'*intentio* l'*obligatio* del *filius*. Né potrebbe ovviarsi a tale inconveniente proponendo l'utilizzazione di una apposita '*fictio*'. In altro luogo abbiamo già precisato le ragioni del nostro dissenso⁸⁸.

Eppure, secondo Venuleio⁸⁹, nonostante la morte del figlio, l'*actio de peculio* è ancora proponibile poiché la responsabilità *de peculio* permane comunque in capo al *dominus*.

⁸⁵ *Supra*, Cap. II § 4.

⁸⁶ Ci riferiamo alla significativa testimonianza del secondo libro del *De Stipulationibus* di Venuleio (D. 14.6.18) in cui si legge che, morto il *filius familias*, non si può più assumere *fideiussio* a suo favore in quanto non esiste alcuna obbligazione a cui la *fideiussio* possa accedere. Pur tuttavia, può essere accettato un fideiussore '*eius actionis nomine, quae de peculio adversus eum competat*'; vd. *supra*, Cap. III § 1.1.

⁸⁷ *Supra*, Cap. II § 4.

⁸⁸ MICELI, *Fictio libertatis*, cit., 351; vd. *supra*, Cap. I, nt. 53-54.

⁸⁹ *Supra*, nt. 86.

Vi sono, inoltre, altri brani particolarmente interessanti in tal senso in cui si attesta che l'obbligazione sancita dall'*actio de peculio* e quella a carico del *filius* sono distinte e possono subire vicende differenti, sebbene tra loro esista un legame profondo:

D. 34.3.5.2 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *Idem Iulianus eodem libro scripsit, si filius familias debitor fuerit et patri eius fuerit liberatio relicta, patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur. Et parvi inquit, refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente necne: securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime, inquit, cum rei iudicandae tempus circa peculium spectetur. Huic patri similem facit Iulianus maritum, cui uxor post divortium liberationem dotis legavit: nam et hunc, licet die legati cedente solvendo non sit, legatarium esse: et utrumque ait solutum repetere non posse. Sed est verius quod Marcellus notat patrem petere posse (nondum enim erat debitor, cum solveret), maritum non posse, quod debitum solvit. Patrem enim etsi quis debitorem existimaverit, attamen loco esse condicionalis debitoris, quem solutum repetere posse non ambigitur. [3] Sed si damnatus sit heres filium liberare, non adicit Iulianus, utrum acceptilatione filius an pacto sit liberandus: sed videtur hoc sentire, quasi acceptilatione debeat liberari, quae res patri quoque proderit. Quod optinendum est, nisi evidenter approbetur contrarium sensisse testatorem, id est ne filius inquietetur, non ne pater: tunc enim acceptilatione eum non liberandum, sed pacto.*